
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA N°. 847/2018 – SEASTER, DE 24 DE ABRIL DE 
2018
Nome: HUGO RIBEIRO DE LIMA Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: ALTAMIRA /PA Destino: BELÉM /PA
Período: 15 a 18/05/2018 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de acompanhar o Conselheiro para participar da 
Reunião da Comissão de Articulação de Conselho e da 92ª Reunião 
Ordinária do – CEDPD/PA, referente ao mês de Maio/2018 e do 
Seminário de Educação Inclusiva.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 305507
PORTARIA DE REVOGAÇÃO E CONSTITUI COMISSÃO

PORTARIA N° 809/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria 766/2017/SEASTER, publicada no 
DOE 33.392 de 09 de junho de 2017;
Art. 2º Constituir Comissão de Operacionalização dos 
Procedimentos de Compras e Contratações de Serviços de 
Pequeno valor mediante Cotação Eletrônica a cargo da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho Emprego e Renda – 
SEASTER. A referida Comissão será composta pelos servidores 
abaixo indicados:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO NA COTAÇÃO
Fabio Jorge Carvalho de Souza 5851483/ 7 Homologador

Sandra Maria Goncalves da 
Silva 8014424/ 2 Coordenador de Cotação 

Eletrônica
Maria das Mercês Moura dos 

Santos 5909860/ 1 Coordenador de Cotação 
Eletrônica

Cecília Cristina Sousa da 
Conceição 54190651/ 1 Coordenador de Cotação 

Eletrônica

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de abril de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 305388
READAPTAÇÃO TEMPORARIA

PORTARIA Nº 801/2018 – SEASTER                                             
BELEM, 18 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o Processo nº. 2018/167374 e apresentação 
do Laudo Médico nº 38003
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e Oitenta) dias, de Readaptação 
Temporária, a partir de 10/04/2018 a 06/10/2018, para 
a servidora, ROBERTA IMBIRIBA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
5909766/1, ocupante do cargo de Assistente de Assistência 
Social, com a readaptação na Coordenação de Gestão de 
Pessoas –CGP/ DAF
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em,18 de abril de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 305390

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 391/2018-GAB/PRES BELÉM, 24 DE 
ABRIL DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01/01/2015 e 
no art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes; Considerando o 
Memorando nº06/CPAD3 de 16/04/2018, despachos da ASPAD 

de 18/04/2018 e do Presidente da FASEPA em 24/04/2018; 
RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 208, a 
apuração do PAD Nº 03/2018 (Processo nº 2017/475675), 
legitimado pela PORTARIA Nº 191 de 15/02/2018. (DOE nº 
33560 de 19/02/2018), por mais 60 (sessenta) dias a contar 
a partir de 20/04/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº390/2018-GAB/PRES BELÉM, 24 de ABRIL de 2018.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01/01/2015 
e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes; Considerando 
o Memorando nº07/CPAD3 de 16/04/2018., despachos 
da ASPAD de 18/04/2018 e do Presidente da FASEPA em 
24/04/2018;RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 
208, a apuração do PAD Nº 02/2018 (Processo nº 2017/375819), 
legitimado pela PORTARIA Nº 188 de 15/02/2018. (DOE nº 
33560 de 19/02/2018), por mais 60 (sessenta) dias a contar 
a partir de 20/04/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 305287

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018 – Processo nº 
2018/11010- FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela 
PORTARIA Nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no 
D.O.E nº 33.451 de 04/09/2017, avisa que será realizada 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR GRUPO, cujo objeto é aquisição de cartuchos, 
toners e f tas para impressora, para atender as necessidades 
as Unidades socioeducativas e Setores administrativos, desta 
FASEPA, no período de 12 meses, conforme especif cações e 
def nições mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
Data da Abertura: 08/05/2018
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 25/04/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000 
/ 08243144383920000 / 08243144383930000 / 
08243144383940000  / 08243144383950000
Elementos de Despesa - 339030, Fonte – 0101000000, Origem 
do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 24 de Abril de 2018.
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 305043

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 502, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

Processo nº 168286/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação de adolescente, custodiado na UASE/BNV, durante 
viagem ao município de PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 
02 a 03/05/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
80,00
SERVIDORA: REGIANY PIRES BARATA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57214002/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 305147
PORTARIA  504-SUPRIMENTO DE FUNDOS– DO DIA 

24/04/2018
OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação, 
locomoção e Hospedagem  de  adolescente custodiado  no CIAM 
BELEM (Proc. 178997/2018-Mem.728/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE:68-8394 – AÇÃO : 231208
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$80,00-(ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DE DESPESA:339033-R$50,00-(LOCOMOÇÃO)
NATUREZA DE DESPESA:339039-R$80,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: SERVIDOR(A):DENISE NOBRE DINIS

CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA:5494828/2
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO :BREVES/PA
PERIODO DA VIAGEM: 25 A 27/04/2018
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:04 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 305077
PORTARIA Nº 507, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

Processo nº 177135/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com serviços 
emergenciais.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURIDICA (Serviço) – R$ 
170,00
SERVIDORA: FRANKLIN SALVADOR OLIVEIRA VALENTE, 
GERENTE III, Matricula 5908164/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 15 (quinze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 305410

DIÁRIA
PORTARIA:503- DO DIA 24/04/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.178997/2018-Mem 728/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A):DENISE NOBRE DINIS
CARGO:  PSICÓLOGO-  MATRICULA:5494828/2
SERVIDOR:ELTON CAPORAL CARDOSO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5910272/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BREVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 a 27/04/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 305066
PORTARIA Nº 500, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
Processo nº 178312/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEBA, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ORIXIMINÁ/PA – 
(2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 24/04/2018 a 26/04/2018.
SERVIDORES: JUBERLEI TRINDADE DA SILVA, MONITOR, 
Matricula 57200397/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 305117
PORTARIA Nº 505, de 24 de abril de 2018.
Processo nº 178275/2018.
OBJETIVO: Participar da reunião de atualização do Estatuto da 
Criança e do Adolescente (MOVER), como palestrante do tema 
“Planos Municipais de Socioeducação”.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ITAITUBA/PA – (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 25/04/2018 a 27/04/2018.
SERVIDORES: SONIA MARIA FONSECA GAMA, ASSESSOR I, 
Matricula 5903657/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 305163
PORTARIA Nº 501, de 24 de abril de 2018.
Processo nº 168286/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PONTA-DE-PEDRAS/PA 
– (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 02/05/2018 a 03/05/2018.
SERVIDORES: REGIANY PIRES BARATA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57214002/3, e HILDELINO RAMOS LINO, MONITOR, 
Matricula 5889089/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 305130
PORTARIA: 496- DO DIA 24/04/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CESEM (Processo 148515/2018-Mem 
150/2018-CESEM)
 SERVIDOR: MARIA JOSE GIBSON VALADARES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57174951/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BLUMENAU/SC
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 04/05/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 304989
PORTARIA: 506- DO DIA 23/04/2018
OBJETIVO: REALIZAR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
(Processo 167589/2018-Mem 30/2018-NGP)
 SERVIDOR: ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 54195567/ 1
SERVIDOR: ANGELA MARIA LOBATO POMPEU
CARGO:AUXILIAR TÉCNICO-  MATRICULA: 3215083/ 1
SERVIDOR: JADSON ROBERTO QUEMEL
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA:55586330/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/04 A 05/05/2018   -  DIÁRIAS-12,5
                                              --------------------
SERVIDOR: ELTIANE DAS CHAGAS COSTA
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO-  MATRICULA: 5934145/ 1


